
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 21 DEL 11/02/2019

OGGETTO:  ATTIVAZIONE  INTEROPERABILITA'  S.U.A.P./PROTOCOLLO 
INFORMATICO - IMPEGNO DI SPESA PA EVOLUTION S.R.L.



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 13 del 10.10.2018 di individuazione dei Responsabili di 
Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 29.03.2018 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2018-2020, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Dato atto:
 che il Bilancio di Previsione 2019 è gestito al momento in esercizio provvisorio ai 

sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;
 che ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 25 gennaio 2019, pubblicato 

in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.28 del 2/2/2019, i termini per l’approvazione 
dei bilanci di previsione sono stabiliti al 31 marzo 2019;

Premesso che: 

 questo comune ha aderito al Progetto di Riuso denominato Aida, compreso nel Pro-
getto “e-toscana Riuso”, presentato dalla Regione Toscana, per l’attuazione dello 
Sportello Unico per le Attività Produttive comunale telematico;

 con proprio atto n.211 del 10.12.2012 si è proceduto al completamento dell’informa-

tizzazione dello stesso SUAP, allargandola anche alle attività back-office, con l’ado-
zione dell’applicativo VBG, già adottato dal Comune di Livorno e fornito in “riuso” 
dal Gruppo In.I.T. S.r.l. di Ponte San Giovanni (PG);

 dal 1° gennaio 2019 è entrato in esercizio un nuovo programma per la gestione del 

protocollo informatico e del flusso documentale, fornito dalla Ditta Elba Informatica 
s.a.s. per conto dello sviluppatore ADS S.p.A. di Bologna, in attuazione dell’atto di 
indirizzo per la razionalizzazione della piattaforma informatica comunale espresso 
dalla Giunta Comunale con Delibera n.73 del 13.12.2017;

Rilevato che, allo stato attuale, la procedura in uso allo sportello SUAP necessita di inter-
venti tecnici specializzati volti ad implementare l’interoperabilità con il programma del pro-
tocollo informatico, al  fine di  garantire  la  protocollazione automatica delle  pratiche tra-
smesse tramite il portale dagli utenti;

Contattata a tal proposito la società PA Evolution s.r.l. (già IN.I.T. s.r.l.) che, per gli inter-
venti necessari a garantire tale interoperabilità stima un costo pari ad € 800,00 iva esclu-
sa, per l’intervento per 2 giornate sull’applicativo VBG in uso allo sportello SUAP di un tec-
nico specializzato nell’analisi e nello sviluppo applicativo;

Ritenuto opportuno procedere ad intraprendere gli atti necessari all’acquisto di tali servizi, 
essenziali per ripristinare il corretto funzionamento dello sportello telematico SUAP al mo-
mento non completamente operativo;



Visto l’art.23-ter della L. 114/2014 che dà la possibilità a tutti i comuni di effettuare acquisti 
in via autonoma sotto la soglia di € 40.000,00, fermi restando l'articolo 26, comma 3, della 
legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.  
296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66;

Visto, altresì, l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.  
Lgs 19/04/2017, n. 56, per mezzo del quale per importi inferiori a Euro 40.000,00 è am-
messo l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori eco-
nomici;

Considerato che  sul  portale  degli  acquisti  per  la  Pubblica  Amministrazione 
(www.acquistinretepa.it) nella sezione Mercato Elettronico la società PA Evolution s.r.l. (già 
IN.I.T.  s.r.l.) di  Milano  (MI)  è  presente  con  il  service  d'interesse  dell'ente,  offrendo  la 
fornitura del  servizio di  sviluppo precedentemente dettagliato al  costo di  € 976,00 IVA 
compresa; 

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  aderire  alla  proposta  sopra  descritta  della  società  PA 
Evolution  s.r.l.  (già  IN.I.T.  s.r.l.) presente  sul  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione, procedendo ai sensi dell’art.  36 comma 2 lett.  a)  del D.Lgs. 50/2016 
all’Ordine  Diretto  d’Acquisto  N.  4772669,  la  cui  bozza  è  allegata  al  presente  atto,  in 
considerazione:

- del possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti in 
base alla fornitura da effettuare;

- del  carattere esclusivo del  know-how dell’operatore,  già fornitore pluriennale del 
servizio di manutenzione sull’applicativo VBG in uso presso lo sportello SUAP;

- della competitività del prezzo offerto rispetto alla media di quelli praticati nei settori 
di  mercato  di  riferimento,  riconducibile  alla  ridotta  necessità  temporale  per 
l’implementazione  dell’interoperabilità  data  dall’esperienza  pluriennale  avuta  con 
questo Ente;

Atteso che la relativa spesa trova imputazione al Codice di Bilancio 01/08/1030219/005 
Capitolo 101080310000/0 del Bilancio di previsione pluriennale 2018/2020, annualità 2019 
in esercizio provvisorio, che presenta congrua disponibilità;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;



Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente 
CIG per il contratto in oggetto: ZD0270D2D4;

Dato atto che nell’ambito del sistema www.acquistinretepa.it è lo stesso gestore “Consip 
S.p.A.”,  ad acquisire, con cadenza semestrale, le dichiarazioni relative al possesso dei 
requisiti  di  ordine generale di  cui all’art.  38 del Codice Appalti,  nonché le dichiarazioni  
relative  al  possesso  degli  ulteriori  requisiti  di  capacità  professionale  ed  economico-
finanziaria richiesti alla singola impresa per la partecipazione alla specifica iniziativa attiva 
sul sistema predetto;

Riscontrato  sul  portale  www.acquistinretepa.it  che  la  società  PA Evolution  s.r.l.  ha 
rilasciato le dichiarazioni di legge necessarie di cui al punto precedente;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n.136, sugli ordini diretti  
d’acquisto  generati  attraverso  il  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  è 
presente la dichiarazione del conto corrente dedicato e dei soggetti delegati ad operare 
sullo stesso;

Accertata la regolarità contributiva dell’impresa per ciò che concerne il versamento sia dei 
contributi INPS che dei premi e accessori INAIL (DURC protocollo INAIL_13528288 del 
22.10.2018, in scadenza il 19.02.2019);

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui  
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  della  finanza  pubblica  in 
materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della  
L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
 dell’art.163 del  D.  Lgs.  267/2000 in  quanto  la  spesa in  oggetto  non rientra  nel 

vincolo  di  gestione  in  dodicesimi  poiché  urgente  ed  a  carattere  continuativo, 
necessaria per garantire il  mantenimento del  livello qualitativo e quantitativo dei  
servizi esistenti;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa:



1. di aderire, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla proposta della 
società PA Evolution s.r.l. (già IN.I.T. s.r.l.) di Milano (MI) presente sul portale degli ac-
quisti per la Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it) nella sezione Mercato 
Elettronico e relativa al prodotto “Giornata di analisi e sviluppo applicativo sulla piatta-
forma VBG (Toscana)” necessario all’implementazione dell’interoperabilità tra l’appli-
cativo in uso allo sportello SUAP ed il protocollo informatico, procedendo all’Ordine Di-
retto d’Acquisto N. 4772669 allegato in bozza al presente atto, per l’importo comples-
sivo lordo € 976,00;

2. di impegnare a favore della Ditta PA Evolution s.r.l. (già IN.I.T. s.r.l.) con sede a Mila-
no (MI) in Via Ippolito Rosellini n. 12 - P. Iva 02279100545 l’importo complessivo di € 
976,00,  imputando  la  spesa  al  Codice  di  Bilancio  01/08/1030219/005  Capitolo 
101080310000/0  del Bilancio di previsione pluriennale 2018/2020,  annualità  2019 in 
esercizio provvisorio, che presenta congrua disponibilità, in quanto l’obbligazione risul-
ta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno;

3. di attestare il rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti  
dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

 dell’art.163 del D. Lgs. 267/2000 in quanto la spesa in oggetto non rientra nel 
vincolo di  gestione in  dodicesimi poiché urgente ed a carattere continuativo, 
necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei  
servizi esistenti.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


